O Prefeito Municipal de São Carlos faz saber que a Câmara Municipal de São Carlos 
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial na Prefeitura 
Municipal de São Carlos, no valor de R$ 55.215,09 (cinquenta e cinco mil, duzentos e 
quinze reais e nove centavos), para atender às despesas abaixo relacionadas:

ÓRGÃO
CATEGORIA 
ECONÔMICA

FONTE DE RECURSO
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA
SUPLEMENTAÇÃO

R$

06.01.00 3.3.90.30 001 08.243.0012.2.013 10.000,00

06.01.00 3.3.90.36 001 08.243.0012.2.013 5.215,09

[...]

06.01.00 3.3.90.39 001 08.243.0012.2.013 10.000,00

06.01.00 4.4.90.52 001 08.243.0012.2.013 30.000,00

Total 55.215,09

Art. 2º Para atender o crédito de que trata o art. 1º, serão utilizados recursos oriundos 
de superávit financeiro no valor de R$ 54.851,30 (cinquenta e quatro mil, oitocentos e 
cinquenta e um reais e trinta centavos) e excesso de arrecadação no valor de R$ 363,79 
(trezentos e sessenta e três reais e setenta e nove centavos), em conformidade com 
o disposto nos art. 43, § 1º, I e II da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964 e 
alterações posteriores.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 29 de março de 2017.

[...]

AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o que consta do processo administrativo protocolado sob o 
nº 14.127/17,
DECRETA
Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial na Prefeitura Municipal de São Carlos, 
no valor de R$ 55.215,09 (cinquenta e cinco mil, duzentos e quinze reais e nove centa-
vos), autorizado pela Lei Municipal nº 18.096, de 29 de março de 2017, para atender às 
despesas relacionadas abaixo:

ÓRGÃO
CATEGORIA 
ECONÔMICA

FONTE DE RECURSO
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA
SUPLEMENTAÇÃO

R$

06.01.00 3.3.90.30 001 08.243.0012.2.013 10.000,00

[...]

06.01.00 3.3.90.39 001 08.243.0012.2.013 10.000,00

06.01.00 4.4.90.52 001 08.243.0012.2.013 30.000,00

Total 55.215,09

Art. 2º Para atender o crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto, serão utilizados 
recursos oriundos de superávit financeiro no valor de R$ 54.851,30 (cinquenta e quatro 
mil, oitocentos e cinquenta e um reais e trinta centavos) e excesso de arrecadação no 
valor de R$ 363,79 (trezentos e sessenta e três reais e setenta e nove centavos), em 
conformidade com o disposto no art. 43, § 1º, I e II, da Lei Federal nº 4.320 de 17 de 
março de 1964, e alterações posteriores.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 30 de março de 2017.